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Экспресс-информация 16.11.2016
Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Мурманской области
в октябре 2016 года
Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области составили:
(в процентах)

	
	Все товары 
и услуги
	в том числе

	
	
	продовольственные товары
	непродовольственные товары
	услуги

	Октябрь 2016 к
	
	
	
	

	сентябрю 2016
	100,4
	101,0
	100,5
	99,6

	декабрю 2015
	104,5
	102,6
	107,1
	103,8


В октябре 2016 года по сравнению с предыдущим месяцем по группам продовольственных товаров наибольшее увеличение цен отмечено на яйца (на 8,4%), свинину (на 4,2), мясо птицы (на 2,9), масло и жиры (на 2,8), рыбу и морепродукты (на 2,0), творог, макаронные изделия (на 1,9), безалкогольные напитки (на 1,8), сыр (на 1,6%). Плодоовощная продукция, включая картофель, подорожала в среднем на 0,8%.
Наблюдалось снижение цен на сахар (на 2,8%).
По группам непродовольственных товаров наибольший прирост цен зафиксирован на меха и меховые изделия (на 1,8%), кроссовую и спортивную обувь (на 1,6), часы (на 1,5), детскую одежду (на 1,3), табачные изделия, нитки (на 1,2), ковры и ковровые изделия (на 1,0%).
Снизились цены на товары для садоводства (на 0,9%).
По группам услуг отмечено снижение стоимости услуг железнодорожного транспорта (на 10,0%), в сфере зарубежного туризма (на 3,0), профессионального обучения (на 1,4%).
Повысилась стоимость услуг правового характера (на 2,8%), организатора проведения торжеств (на 2,7), парикмахерских (на 1,5), физической культуры и спорта (на 0,8%). 
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